Quando, il 13 gennaio 1345, Clemente VI si rallegrava con 
Bernardo di Lago della fedeltà e della pace regnanti nel Patrimonio, 
dei diritti ed onori della Chiesa da lui solertemente conservati e 
difesi (421), era certo ben lungi dall’immaginare che in quell’anno 
stesso avrebbero cominciato a manifestarsi i primi segni di 
quell’opera sovvertitrice che doveva sconvolgerlo tutto, e la 
dominazione della Chiesa precipitare sull’orlo della rovina. Tutto 
invero appariva allora tranquillo: la sovranità pontificia ovunque 
rispettata, oltreché rinforzata già con qualche nuovo acquisto, come 
quello della parte di Onano spettante ai Della Greca di Orvieto (422); 
e recentemente tornata a riverire anche da Todi, che aveva mandato 

420 (2) Ivi, doc. 118, lettera del 15 agosto 1344: « Cum autem ipse [Elias] », 
dice il pontefice a Bernardo, « qui de nobili et magna domo traxit originem, 
non sit dehonestandus seu vituperandus faciliter, immo per te debuerat, 
etiam si non commisissemus sibi aliquod officium, honorari decenter, 
volumus &c., quatenus ad omnia illa que tenebat ex nostra et tua 
concessione ipsum restituens, et de stipendiis sibi et suis pro preterito 
tempore ac futuro debitis satisfieri faciens integraliter, pertractes 
favorabiliter et benigne... ». 
421 (1) Ivi, doc. 645. 
422 (2) Si fece per pubblico istrumento nel settembre 1340 (Intr. et exit. n. 
186, c. 59). Quando Pone di Guasta andò a prenderne possesso per la 
Chiesa, « aliqui ex nobilibus et dominis dicti castri obstiterunt et 
impedierunt eumdem... accipere possessionem predictam, que tunc haberi 
non potuit sine bello facto et pugna commissa cum detemptoribus turrium 
et palatiorum dicti castri » (ivi, c. 108 B). La Chiesa era già in possesso 
della metà del castello spettante a Pietro Riccardo Annibaldi, al quale 
avevala tolta Roberto d’Albarupe nel 1328 (cf. Collectorie, n. 175, c. 88), 
ma in seguito ai reclami dell’Annibaldi (THEINER, II, doc. 15) parve ad Ugo 
d’Augerio doverglisi restituire (Reg. Vatic. n. 127, doc. 182), e fu allora che 
si cominciò a trattare l’acquisto della parte dei Della Greca. 
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ad Avignone un ambasciatore a chieder perdono dell’adesione al 
Bavaro, ed accettato la penitenza inflittale (423). Invece l’11 ottobre 
di quello stesso anno un’altra lettera di Clemente al rettore ci rivela 
già uno stato di cose affatto cambiato: Todi in arme contro San 
Gemini da cui riesce alfine ad estorcere una nuova soggezione; altri 
ribelli contro altre terre della Chiesa; tutti i ghibellini in grande 
fermento (424). 

Quale la causa? Certo, quegli avvenimenti del reame di Napoli, 
fatali al guelfismo, dei quali tutta Italia risentì il contraccolpo: la 
morte di re Roberto, avvenuta nel 1343, cui aveva tenuto dietro il 18 
settembre di quest’anno 1345 l’uccisione del marito della di lui 
nipote ed erede al trono Giovanna, che è quanto dire la caduta di 
quella monarchia angioina « che era stata finora il punto d’appoggio 
dello stato temporale del papato in Italia e di tutta la parte guelfa » 

423 (3) RIEGLER, Vatikanische Akten cit. doc. 2192. 
424 (4) « Ad nostri apostolatus auditum infeste relationis assertione pervenit, 
quod universitas et homines civitatis Tudertine ac nonnulli alii de 
Patrimonio b. Petri in Tuscia, cui rector existis, Deum ac nos et Ecclesiam 
Romanam offendere non verentes, prefati universitas et homines castrum 
Sancti Gemini ad nos et Ecclesiam ipsam pertinens, necnon habitatores 
eiusdem castri nostros et ipsius Ecclesie subditos et fideles, hostili exercitu 
congregato, invadere, offendere ac dampnificare multipliciter temerariis et 
presumptuosis ausibus presumpserunt, ac tam ipsi quam alii rebelles 
predicti de ipso Patrimonio ad tuas, et aliorum officialium nostrorum et 
ipsius Ecclesie iniurias et offensas prosilire, necnon honores, terras et iura 
nostra et ipsius Ecclesie in dicto Patrimonio consistentia, ac fideles devotos 
et subditos nostros et Ecclesie predicte invadere, offendere ac molestare, 
statumque dicti Patrimonii turbare pacificum moliti sunt et etiam moliuntur, 
e non attendentes prudenter, quod per constitutiones fe. re. Iohannis pp. 
XXII predecessoris nostri adversus talia presumentes graves spirituales et 
temporales pene ac sententie sunt inflicte ». Proceda pertanto contro i 
medesimi (Reg. Vatic. n. 139, doc. 510). V. inoltre per Todi e San Gemini 
anche i docc. 924 e 925 (13 febbraio 1346), e Reg. Vatic. n. 140, doc. 152 
(15 giugno 1346); ed un atto d’appello dei Todini dell’agosto 1346, in arch. 
Vatic. Instr. Miscell, ad an. 
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(425). In Viterbo si videro pazze scene di esultanza: sulla piazza del 
comune innalzarsi una grande aquila imperiale avente lo stemma 
della casa Angioina sotto i piedi, in obbrobrio e derisione della 
memoria di re Roberto, e ad essa accorrere i ghibellini a capo 
scoperto, adorarla, offrirle candele e altri doni (426). In Viterbo la 
parte ghibellina, riorganizzata da Giovanni Di Vico, era divenuta 
potente, ed ora manifestava liberamente il proprio entusiasmo. Ciò 
era il risultato di un lungo e paziente lavoro, sfuggito agli officiali 
della curia, ma del quale non era mancato per verità qualche sintomo 
significante. Già fin dal 1341 novità vi erano state tentate contro la 
Chiesa, seguite subito bensì da una riconciliazione, ma all’occhio 
vigile di Benedetto XII indizio di segreti maneggi, contro i quali 
occorreva star bene in guardia (427).